Walaupun tidak semua manuskrip yang ditemui tidak dicatat tarikh, namun

ada juga yang dicatat tarikhnya. Maka berdasarkan catatan inilah para pengkaji

membuat andaian manakah antara manuskrip yang ditemui adalah manuskrip yang

tertua. Manuskrip Melayu tertua yang ditemui setakat ini bertarikh 998 H / 1590 M

juga menggunakan tulisan Jawi. Manuskrip ini merupakan satu terjemahan daripada

kitab agama Islam „Aqa‟id al-Nasafi.
48

Menurut Zuber Usman, penulisan terawal dilakukan dalam bahasa Melayu

adalah dalam bentuk tulisan kitab agama atau risalah agama di mana pada

Kitab Jawi: Satu Kajian Terhadap Karya-Karya Shaykh Daud bin „Abd al-Allah Al-Fatani” (Tesis

Ph.D, Jabatan Al-Qur‟an dan Al-Hadith, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya), h. 253-254,

389-390.
51

Kitab Sirat al-Mustaqim dikarang oleh Shaykh Nur al-Din al-Raniri sebelum beliau menetap di

Acheh pada tahun 1044H/ 1634M dan selesai pada tahun 1054H/ 1644M iaitu tahun beliau

berangkat meninggalkan Acheh menuju negara asalnya Raniri, India. Kitab ini merupakan kitab

Feqah bahasa Melayu yang pertama dikarang di Nusantara. Ia hanya membicarakan hukum-hakam

berkaitan perkara ibadah dalam mazhab Shafi‟i. Ini disebabkan untuk memenuhi keperluan orang

Din al-Raniri dan Sumbangannya kepada Pengajian Hadith, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan

Pustaka, h. 23.
52

Manuskrip Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fi Amar al-Din PMM-PNM, MSS 2648. Kitab ini

ditulis oleh Shaykh Muhammad Arsyad bin „Abd Allah al-Banjari pada tahun 1193H/ 1779M atas

perintah Sultan Tahmid al-Allah bin Sultan Tamjid al-Allah. Kandungan kitab ini memperkatakan

tentang ilmu feqah imam Shafi‟i secara terperinci dalam bab solat dan taharah. Rujuk Katalog

Manuskrip Negara, Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia, Tambahan Kedua, Kuala Lumpur:

Perpustakaan Negara Malaysia, h. 38&39.
53

Manuskrip Munyah al-Musalli PMM-PNM, MSS 3058. Kitab ini adalah karangan Shaykh Daud al-

Fatani yang selesai diterjemah pada waktu Duha hari Selasa 15 Zulhijjah 1242H/ 9 Julai 1827M.

Kandungan kitab ini memperkatakan tentang solat lima waktu, solat-solat sunat, cara

mengerjakannya, syarat-syarat serta rukun-rukunnya secara terperinci. Rujuk Katalog Manuskrip

Negara, Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia, Tambahan Keempat, Kuala Lumpur: Perpustakaan

Bahjah al-Mardiyyah yang membicarakan tentang tatacara seseorang makmum

mengikut imam dalam solat berjemaah meliputi perkara muwafiq dan masbuq.56

Adapun manuskrip berkaitan tafsir, antaranya Tafsir al-Qur‟an Surah al-

Ma„un yang ditulis oleh Abdul Manaf Husin.57 Tafsir ini selesai ditulis pada hari

Selasa, 18 Syawal 1420 H/ 25 Januari 2000 M mengikut aliran falsafah Imam Shah

Wali Allah al-Dihlawi. Ia mengandungi 30 halaman yang menceritakan kandungan

surah al-Ma„un, iaitu sifat-sifat orang yang mendustakan agama dan hari pembalasan

di dunia dan akhirat.58

Selain itu, terdapat juga himpunan manuskrip Kuliah Pengajian Al-Qur‟an

Kalimah al-Tawhid,64
karya Shaykh „Abd al-Samad al-Falimbani65 yang disalin oleh

Shaykh „Abd al-Ghani bin Shaykh Muhammad al-Hilal di Masjid al-Haram pada hari

Rabu, 23 Zulhijjah 1178H/ 12 Jun 1765M.66
Kitab ini mengandungi sifat dua puluh

bagi Allah serta makna di sebalik perkataan syahadah. Ia juga menukilkan dalil „aqli

dan naqli bersama.67
Selain itu kitab Durr al-Fara’id bi Sharh al-„Aqa’id68 oleh

Shaykh Nur al-Din al-Raniri. Kitab ini secara khususnya membincangkan asas-asas

Bruinessen (1995), Kitab Kuning Pesantren Dan Tarekat: Tradisi-Tradisi Islam Di Indonesia,

Bandung: Penerbit Mizan, h. 63.
66

Rujuk Katalog Manuskrip Melayu, Tambahan Keempat, op. cit., h. 179.
67

Ibid., h. 179.
68

Kitab Durr al-Fara’id bi Syarh al-„Aqa’id merupakan kitab terawal al-Raniri kerana ia selesai ditulis

oleh al-Raniri pada 1040 Hijriah bersamaan 1630 Masihi. Kitab ini juga merupakan saduran dan

ulasan Nur al-Din al-Raniri terhadap buku Sharh al-„Aqa‟id al-Nasafiyyah karangan Sa„d al-Din

Mas„ud ibn „Umar al-Taftazani. Rujuk Durr al-Fara’id bi Sharh al-„Aqa’id PMM- PNM, MSS 3308

(A) dan Wan Mohd Nor Wan Daud & Khalif Muammar (2009), “Kerangka Komprehensif

kerangka pemikiran komprehensif seorang muslim.69

Manakala kitab mengenai tasawwuf pula adalah kitab Hidayah al-Salikin

karangan Shaykh „Abd al-Samad al-Falimbani yang selesai diterjemah pada hari

Selasa 1 Muharram 1195H/ 27 Disember 1780M dan selesai disalin pada hari

Jumaat, 18 Muharram 1254H/ 13 April 1838M.70 Namun, ia merupakan saduran

daripada karya Imam al-Ghazali bertajuk “Bidayah al-Hidayah” serta ditambah dan

disusun oleh al-Falimbani sendiri.71 Antara kandungan kitab ini selain menyentuh

tentang tasawwuf, beliau juga menyentuh tentang akidah dan feqah. Namun,